
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 165, DE 17 DE JULHO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 10.235.517,46 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 10.235.517,46 (dez milhões, 

duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e dezessete reais e quarenta e seis 

centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 17 de julho de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 17 de julho de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.08.02 10:22:24 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:761380387
20

Assinado de forma digital 
por EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.08.14 17:33:18 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.00 ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0038.2.0117  Gestão de Atos Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 64 30.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 166.898,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 189 2.470,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.2133.0000 210 2.000.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.2134.0000 210 691.399,11 

15.451.0009.1.0061 Desapropriação de Imóveis         

  AQUISICAO DE IMOVEIS  4.4.90.61.00 1.754.0000.0013 216 239.672,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 50.000,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 445 21.934,00 

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 454 4.315,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 625 7.000,00 

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.540.0070.1070 626 10.000,00 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0025.1001 627 4.300,00 

12.366.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 628 2.000,00 

12.367.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.540.0030.0000 763 12.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.540.0030.0000 769 71.502,00 

02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.576.0000.0001 1908 3.000.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1063 455,00 

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 100,00 

06.181.0037.2.0220 Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RPPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1876 178,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.706.0000.3110 1254 0,50 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 2.280.000,00 

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.706.0000.3110 1256 310.000,00 

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 1267 265.997,69 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1273 635.711,16 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1447 3.677,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0154 Manutenção da Unidade IPC         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.802.0000.0000 1510 10.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.605.0000.0000 1555 14.270,00 

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.605.0000.0000 1556 3.610,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVI 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1561 285.580,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1732 112.448,00 

    TOTAL 10.235.517,46 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 60 500.000,00 

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 30.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 170 2.470,00 

15.451.0001.1.0225 Requalificação da BR 262         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 203 239.672,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 251 1.000.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 379 7.300,00 

12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 380 6.000,00 

12.361.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 572 50.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 584 26.249,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 617 10.000,00 

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.576.0000.0001 673 78.245,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  2.540.0030.0000 703 1.000,00 

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.576.0000.0001 708 1.470.000,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 734 12.000,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.540.0030.0000 779 70.502,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.576.0000.0001 779 1.451.755,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014 455,00 

06.181.0037.2.0220 Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1016 178,00 

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1056 100,00 

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1061 74.772,62 

26.782.0017.1.0319 Ampliação da Sinalização Viária Horizontal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1077 166.898,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1210 18.958,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 169.369,34 

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.500.0000.0000 1218 6.618,89 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1249 740.495,79 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 400.000,00 

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 1267 0,50 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 1270 310.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 1273 265.997,69 

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

16.482.0012.1.0315 Produção de Unidades Habitacionais         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.701.1103.0000 1421 2.691.399,11 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1432 3.677,00 

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 5.496,52 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVI 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1498 10.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.605.0000.0000 1563 17.880,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1596 285.580,00 

10.122.0003.2.0074 Elaboração e Execução de Ações e Educação Permanente         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0015.1002 1608 4.350,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1619 15.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0015.1002 1641 5.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1655 3.218,00 

10.122.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1618 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1654 1.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0015.1002 1725 1.000,00 

  AQUISÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0015.1002 1745 1.000,00 

10.301.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1733 10.000,00 

10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0015.1002 1731 50.000,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1734 17.180,00 

10.301.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1736 1.000,00 

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1738 500,00 

10.302.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1739 500,00 

10.304.0003.2.0166 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1740 500,00 

10.305.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1741 500,00 

10.305.0003.2.0164 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1742 100,00 

10.305.0003.2.0165 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1743 100,00 

10.305.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1744 1.000,00 

    TOTAL 10.235.517,46 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2428 

Cariacica (ES), quinta-feira, 15 de agosto de 2024 

 

10 
 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 529 6.600,00 

12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 531 1.700,00 

12.366.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 532 400,00 

12.366.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 533 200,00 

12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 534 600,00 

12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 535 1.000,00 
12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 537 400,00 

12.361.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 572 52.000,00 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 584 170.830,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 586 1.040,00 
12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 595 5.000,00 

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 600 500,00 

02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.543.0000.0000 700 481.219,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1..540.0030.0000 734 182.000,00 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  2.540.0030.0000 772 200.000,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.540.0030.0000 779 1.261.673,00 
02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.361.0007.2.0004 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.576.0000.0002 803 480.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0299  Aquisição de Equipamentos para vistorias em áreas         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.706.0000.3120 1106 725.533,38 

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.706.0000.3110 1857 171.904,59 
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 21.300,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0015.1002 1727 823.000,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.755.0000.0000 1732 170.099,86 

    TOTAL 7.574.639,83 

 

 
DECRETO Nº 165, DE 17 DE JULHO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 10.235.517,46 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 10.235.517,46 (dez milhões, duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos 
e dezessete reais e quarenta e seis centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de julho de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 17 de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.00 ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0038.2.0117  Gestão de Atos Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 64 30.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 166.898,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 189 2.470,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2428 

Cariacica (ES), quinta-feira, 15 de agosto de 2024 

 

11 
 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.2133.0000 210 2.000.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.2134.0000 210 691.399,11 
15.451.0009.1.0061 Desapropriação de Imóveis         

  AQUISICAO DE IMOVEIS  4.4.90.61.00 1.754.0000.0013 216 239.672,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 50.000,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 445 21.934,00 
12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 454 4.315,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 625 7.000,00 

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.540.0070.1070 626 10.000,00 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0025.1001 627 4.300,00 
12.366.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 628 2.000,00 

12.367.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.540.0030.0000 763 12.000,00 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.540.0030.0000 769 71.502,00 

02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.576.0000.0001 1908 3.000.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1063 455,00 
06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 100,00 

06.181.0037.2.0220 Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RPPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1876 178,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.706.0000.3110 1254 0,50 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 2.280.000,00 

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.706.0000.3110 1256 310.000,00 

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 1267 265.997,69 
15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1273 635.711,16 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1447 3.677,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0154 Manutenção da Unidade IPC         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.802.0000.0000 1510 10.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.605.0000.0000 1555 14.270,00 

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.605.0000.0000 1556 3.610,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVI 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1561 285.580,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1732 112.448,00 

    TOTAL 10.235.517,46 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 60 500.000,00 
04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 30.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 170 2.470,00 

15.451.0001.1.0225 Requalificação da BR 262         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 203 239.672,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 251 1.000.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 379 7.300,00 

12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 380 6.000,00 

12.361.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 572 50.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2428 

Cariacica (ES), quinta-feira, 15 de agosto de 2024 

 

12 
 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 584 26.249,00 

02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 617 10.000,00 

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.576.0000.0001 673 78.245,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  2.540.0030.0000 703 1.000,00 

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.576.0000.0001 708 1.470.000,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 734 12.000,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.540.0030.0000 779 70.502,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.576.0000.0001 779 1.451.755,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014 455,00 
06.181.0037.2.0220 Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1016 178,00 

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1056 100,00 

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1061 74.772,62 

26.782.0017.1.0319 Ampliação da Sinalização Viária Horizontal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1077 166.898,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1210 18.958,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 169.369,34 

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.500.0000.0000 1218 6.618,89 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1249 740.495,79 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 400.000,00 

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 1267 0,50 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 1270 310.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 1273 265.997,69 

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

16.482.0012.1.0315 Produção de Unidades Habitacionais         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.701.1103.0000 1421 2.691.399,11 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1432 3.677,00 

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 5.496,52 
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVI 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1498 10.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.605.0000.0000 1563 17.880,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1596 285.580,00 

10.122.0003.2.0074 Elaboração e Execução de Ações e Educação Permanente         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0015.1002 1608 4.350,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1619 15.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0015.1002 1641 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1655 3.218,00 

10.122.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1618 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1654 1.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0015.1002 1725 1.000,00 

  AQUISÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0015.1002 1745 1.000,00 

10.301.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1733 10.000,00 
10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0015.1002 1731 50.000,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1734 17.180,00 
10.301.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1736 1.000,00 

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1738 500,00 

10.302.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1739 500,00 

10.304.0003.2.0166 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1740 500,00 

10.305.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1741 500,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2428 

Cariacica (ES), quinta-feira, 15 de agosto de 2024 

 

13 
 

10.305.0003.2.0164 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1742 100,00 
10.305.0003.2.0165 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1743 100,00 

10.305.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1744 1.000,00 

    TOTAL 10.235.517,46 

 

 
DECRETO Nº 174, DE 29 DE JULHO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 908.217,00 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 908.217,00 (novecentos e oito mil, duzentos e dezessete reais, para 
atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de julho de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 29 de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.00 ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 53 50.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 135 120.000,00 

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 8.000,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 210 1.200,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.705.0000.0000 210 200.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.576.0000.0002 356 100.000,00 
02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 445 500,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1737 412.237,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1774 16.280,00 

    TOTAL 908.217,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 50.000,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 183 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 202 100,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.754.0000.0013 191 8.000,00 

15.451.0001.1.0225 Requalificação da BR 262         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 184 100,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 203 100,00 

15.451.0001.1.0298  Mercado Municipal         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 185 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 204 100,00 
15.451.0009.1.0047 Construção, Reforma e Adequação de Ciclovias e Out         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 205 100,00 

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 200.000,00 
  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0000.0000 215 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 218 100,00 

15.451.0009.1.0049 Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 193 100,00 

Highlight


